
 



 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Administrator

Administrator

Administrator

Administrator



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Administrator

Administrator



 



— 1 — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年产 15000吨不锈钢管及换热器管技术改造项目 

项目代码 2502-370306-89-02-520770 

建设单位联系人 纪程 联系方式 13606436302 
[...]
/h，则氢氟酸有组织排放量为0.029t/a，

排放速率为0.006kg/h，排放浓度为0.242mg/m
3
，无组织排放量为0.032t/a。 

4、监测要求 

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）要求及本项目实际情况中，

制定监测计划。 

表31  新建项目废气监测信息表 

监测点位 高度 m 排气筒内径/m 温度℃ 类型 地理坐标 监测因子 监测频次 

抛光废气排气筒 P1 15 0.3 25 一般排放口 36°50'03.7527"N，117°50'00.2955"E 颗粒物 1 次/年 

酸洗废气排气筒 P2 15 0.6 25 一般排放口 36°50'03.7236"N，117°50'01.4125"E NOX（硝酸雾）、氟化物（氢氟酸） 1 次/年 

厂界 -- -- -- -- -- 颗粒物、NOX、氟化物 1 次/半年 

5、废气达标排放情况及合理性分析 

①达标排放情况 

本项目废气颗粒物、NOX排放浓度满足《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表1重点控制区要求（颗粒物10mg/m
3
、NOX100mg/m

3
）；

氟化氢排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2二级标准（9mg/m
3
、0.10kg/h）。 

②合理性分析 



 

—  33  — 

本项目颗粒物采用烟尘净化器及布袋除尘器，NOX（硝酸雾）、氟化物（氢氟酸）采用二级碱洗收，属于有效的废气处理措施，能保证颗粒物、

NOX（硝酸雾）、氟化物（氢氟酸）达标排放。根据理论计算，颗粒物、NOX满足《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表1重点控

制区要求，氢氟酸排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2二级标准，从环保角度考虑，本项目合理可行。 

6、非正常工况 

非正常排污主要是指设备检修、开停车等情况下的排污，以及工艺设备或环保设施达不到设计规定指标时的排污。 

本项目采用的环保设施出现异常时，会使污染物处理效率下降或根本得不到处理而排入环境中。根据本工程特点，以布袋除尘器破袋导致除尘

效率为90%，碱喷淋塔考虑喷淋泵损坏造成喷淋失效的情况下，源强最大的时段废气排放1h对周围环境的影响，非正常工况下污染源废气排放情况

见下表。 

表 32  污染源非正常排放量核算表 

排放源 污染物 
故障条件下排放参数 

年发生频次 单次持续时间 h 污染物排放量 kg/次 执行标准速率 kg/h 
浓度 mg/m

3
 速率 kg/h 

抛光废气排气筒 P1 颗粒物 45.625 0.228 1 1 0.228 —— 

酸洗废气排气筒 P2 
硝酸雾 24.167 0.604 1 1 0.604 —— 

氢氟酸 2.685 0.067 1 1 0.067 0.1 

非正常工况下，本项目颗粒物不能达标排放。为减少对环境的影响，针对非正常工况，要求企业定期对设备进行检查，确保其正常工作状态；

设置专人负责，保证污染物长期稳定达标排放。检查、核查等工作做好记录，一旦发现问题，应立即停止生产工序，待设备恢复正常工作且废气稳

定达标后，开工生产，杜绝废气超标排放事故发生。加强企业的运行管理，设立专门人员负责厂内环保设施管理、监测等工作。 

7、废气环境影响分析 

拟建项目排放的颗粒物、NOX（硝酸雾）满足《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表1重点控制区要求；氟化物（氢氟酸）

排放速率、排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2二级标准。 

项目所在区域PM2.5、PM10年均值、O390%保证率日最大8h滑动平均浓度不满足《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）中二级标准要求，但是根

据《全市工业企业大气污染治理品质提升实施方案》的通知（淄环委办[2022]10号）、、《淄博市深入打好重污染天气消除、臭氧污染防治和柴油

货车污染治理攻坚战行动方案》（淄环发[2023]101号）、《淄博市空气质量三年改善行动方案(2024-2026年)》(淄环工委(2024)1号)等文件精神，

通过抓好燃煤污染防治、工业污染源深度治理等重点任务，区域环境空气质量持续改善。区域PM2.5年均值超标，项目含尘废气均采取了布袋除尘器、

焊接烟尘采用烟气净化器等废气治理措施，污染物能够达标排放，对环境影响较小。 

二、废水 



 

—  34  — 

1、污染物产排分析 

拟建项目废水为水洗工艺排水、碱吸收装置排水及职工生活污水，水洗工艺废水和碱吸收装置排水经厂区污水处理站处理后和生活污水一同排

入淄博市周村淦清污水处理有限公司、光大水务（淄博周村）净水处理有限公司处理达标后排入孝妇河。 

2、排放源信息表 

表33  项目废水污染物排放源信息表 

类别 
污染物 

种类 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

去向 核算 

方法 

废水产生量 

(m
3
/a) 

污染物产生 

浓度(mg/L) 

污染物产 

生量(t/a) 

处理能力 

(m
3
/d) 

治理 

工艺 

治理 

效率 

是否为可 

行技术 

废水排放 

量(m
3
/a) 

排放浓度 

(mg/L) 

污染物排放 

量(t/a) 

生活

污水 

COD 

类比法 720 

350 0.252 

-- 化粪池 

-- 

是 720 

350 0.252 淄博市

周村淦

清污水

处理有

限 公

司、光

大水务

（淄博

周村）

净水处

理有限

公司 

NH3-N 35 0.025 -- 35 0.025 

BOD5 100 0.072 -- 100 0.072 

SS 300 0.216 -- 300 0.216 

碱吸

收装

置排

水、

水洗

工艺

排水 

pH 

类比法 

911.22 

1～3 -- 

5 

调 节 池 +

除 氟 池 +

混凝反应

池 + 沉 淀

池 + 多 介

质过滤器

+ 二 级 反

渗透 

-- 

是 820.10 

6～9 -- 

COD 40 0.051 -- 40 0.051 

NH3-N 5 0.017 -- 5 0.017 

总氮 

物料 

衡算法 

983.57 0.883 99% ＜60 0.009 

全盐量 6491 5.915 99% ＜1600 0.059 

氟化物 316.95 0.289 99% ＜3.0 0.003 

铬 7.90 0.0072 90% ＜1.0 0.0007 

镍 3.51 0.0032 90% ＜0.5 0.0003 

注：1、项目外排水量小于废水产生量主要因为反渗透过程部分水进入到浓水中。 

碱吸收装置排水、水洗工艺排水氟化物、全盐量产生浓度核算： 

项目水洗废水、碱洗塔废水共产生911.22m
3
/a，项目脱盐工序采用二级反渗透技术，浓水产生量占废水处理量的10%，浓水产生量为91.12m

3
/a，

按照危废委托有资质的单位处置，外排部分废水量为820.10m
3
/a。 

全盐量： 

水洗工艺排水中主要为新鲜水中的全盐量，浓度较低；酸洗环节带入水洗环节铁盐较少，可忽略不计；根据废气源强核算分析，进入碱吸收装

置的氢氟酸、硝酸量分别为0.145t/a、2.480t/a，经过碱吸收处理生成氟化钠、硝酸钠，产生量分别为0.305t/a、3.345t/a，碱洗塔排水量为

163.389m
3
/a。 

根据前文水平衡，酸洗工序带入水洗工序水量为15.224m
3
/a，其中硝酸1.431t、氢氟酸0.159t、水15.224，该部分废水伴随水洗池排水及不锈



 

—  35  — 

钢管表面冲洗全部进入污水站，水洗废水中的氢氟酸、硝酸在中和池内与氢氧化钠中和生成氟化钠、硝酸钠，其产生量分别为0.334t/a、1.931t/a。 

综上，污水站进水水量911.22m
3
/a，其中盐分含量5.915t/a（工艺水洗废水、废气碱吸收废水合计），进水水质中全盐量为6491mg/m

3
。 

②总氮 

项目废水中总氮主要来自酸洗过程工件携带的酸液中的稀硝酸。根据前文，废水中硝酸盐产生量为5.276t/a，其中总氮（以N计）含量为0.869t/a，

废水中氨氮中折合总氮约0.014t/a，则总氮产生浓度为983.57mg/L，项目废水处理过程中硝酸盐于反渗透过程进入浓水，去除效率保守以99%计算，

污水站外排废水中总氮浓度＜60mg/L。 

③氟化物 

根据上述分析，碱吸收装置排水和水洗工艺排水进入污水站处理氟化钠的量为0.638t/a，其中氟离子含量为0.289t/a，碱吸收装置和水洗工艺

排水量为911.22m
3
，则氟化物（以F

-
计，）产生浓度为316.95mg/L，废水经除氟处理，后续再经过二级反渗透，综合处理效率保守以99%计算，则污

水站排水中氟化物排放浓度＜3mg/L。 

④铬、镍 

根据前述计算，本项目酸洗工序处理4000t不锈钢管材，厚度平均为3mm，根据设计资料，酸洗平均剥蚀3um板材，则不锈钢管材剥蚀质量为4t/a，

剥蚀下来的金属进入酸液槽液中，约1%进入水洗环节，不锈钢板中含铬18%、含镍8%，综上，水洗工艺排水中铬产生量为0.0072t/a、镍产生量为

0.0032t/a，碱吸收装置和水洗工艺一同进污水站处理，排水量为911.22m
3
/a,则铬产生浓度为7.9mg/L、镍产生浓度为3.51mg/L，废水经厂区污水站

处理，处理工艺为“调节池+除氟池+混凝反应池+沉淀池+多介质过滤器+二级反渗透”，重金属去除效率≥90%，本次保守以90%考虑，则项目水洗工

艺排水铬、镍的浓度分别为＜1.0mg/L、＜0.5mg/L。 

污水站出水及生活污水公用厂区总排口，厂区总排口废水污染物排放信息见下表。 

表34  项目废水污染物排放源信息表 

类别 
污染物 

种类 

污染物排入污水处理厂 
污水排放去向 

废水排放量(m
3
/a) 污染物排放浓度(mg/L) 污染物排放量(t/a) 

生活污水、水洗工艺排水、 

碱吸收装置排水 

pH 

1540.10 

6～9 -- 

排入淄博市周村淦清污水 

处理有限公司、光大水务 

（淄博周村）净水处理有 

限公司 

COD ＜400 0.303 

NH3-N ＜45 0.042 

总氮 ＜60 0.009 

BOD5 ＜100 0.072 

SS ＜400 0.216 

铬 ＜1.0 0.0007 



 

—  36  — 

镍 ＜0.5 0.0003 

全盐量 ＜1600 0.059 

氟化物 ＜3.0 0.0029 

3、废水达标分析 

综上所述，拟建项目废水排放量为1540.10m
3
/a，经污水管网排入到淄博市周村淦清污水处理有限公司、光大水务（淄博周村）净水有限公司。

根据表33，车间水洗废水、废气碱吸收废水经车间污水处理设施处理后，六价铬、总铬、总镍满足《污水综合排放标准》(GB 8978-1996)第一类污

染物最高允许排放浓度要求；污水站出水与生活污水经厂区总排口排放，厂区总排口氟化物、全盐量满足《流域水污染物综合排放标准 第3部分：

小清河流域》（DB37 3416.3-2025）一般保护区要求；总氮可满足参考的《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表1 A级标准限值；

其他因子满足《污水综合排放标准》(GB 8978-1996)三级标准。 

4、排放口基本情况、排放标准 

表35  本项目厂区废水排放口基本情况、排放标准信息表 

排放口编

号 

排放口

名称 

排放口

类型 

排放口地理坐标 

外排 

去向 
排放规律 

间歇排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

纬度 经度 名称 
污染物 

种类 

污水处理厂

进水水质要

求 

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值 

DW001 
厂区 

总排口 

一般 

排放口 

36°50'0

7.2387"N 

117°50'01.

3647"E 

淄博市周村淦

清污水处理有

限公司、光大水

务（淄博周村）

净水有限公司 

间 断 排

放，排放

期间流量

不稳定 

/ 

淄博市周村

淦清污水处

理有限公司、

光大水务（淄

博周村）净水

有限公司 

CODcr 500 30 

NH3-N 45 1.5 

SS 400 10 

BOD5 300 6 

pH 值 6～9 6-8 

总氮 / 5 

总铬 1.5 0.1 

总镍 1.0 1.0 

六价铬 0.5 0.05 

氟化物 3 2 

全盐量 / 3000 

 

 

 

 



 

—  37  — 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

表36  本项目雨水排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放

口名

称 

排放口地理坐标 
排放 

去向 

排放规

律 

间歇 

排放 

时段 

受纳自然 

水体信息 

汇入受纳自然 

水体处地理坐标 

经度 纬度 
名

称 

受纳水体 

功能目标 
经度 纬度 

1 YS001 

泽农

雨水

排放

口 

117° 

50'01. 

6488" 

36° 

50'07. 

5823" 

进 入

城 市

下 水

道（再

入 江

河 、

湖 、

库） 

间 断 排

放，排放

期 间 流

量 不 稳

定，属于

冲 击 型

排放 

降水

时排

放 

淦

河 
V 类 

117° 

50'32. 

3472" 

36° 

50'0

4. 

9339" 

5、废水治理设施可行性分析 

拟建项目废水为水洗工艺排水、碱吸收装置排水及职工生活污水，水洗工艺废水和碱吸收装

置排水经“调节池+除氟池+混凝反应池+沉淀池+多介质过滤器+二级反渗透”处理后和生活污水

一同排入淄博市周村淦清污水处理有限公司和光大水务（淄博周村）净水有限公司处理达标后排

入孝妇河。 

（1）5m
3
/d污水处理站设计情况 

项目废水处理工艺流程如下： 

 

废水集水罐

废水

pH调节池
片碱

除氟反应池

混凝反应池

沉淀池

多介质过滤器

除氟剂

PAC
PAM

脱水机

压滤水

污泥

达标排放

二级反渗透 浓液

 

图4  5m
3
/d污水处理站工艺流程图 

厂区5m
3
/d污水处理站设计进出水水质情况见下表。 



 

—  38  — 

表37  5m
3
/d污水处理站设计进出水水质表 

工艺段 COD 氨氮 总氮 悬浮物 pH 氟化物 铬 镍 全盐量 

设计进水水质 400 45 1000 300 1～3 500 20 10 8000 

设计出水水质 400 45 60 200 6～9 3.0 1.0 0.5 1600 

由污水处理站设计进出水水质可见，拟建项目的水洗工艺排水、碱吸收装置排水水质满足污

水处理站进水水质的要求，污水站可满足拟建项目处理3.04m
3
/d废水的处理需求。因此，从水质

和水量方面分别分析，拟建污水站能够满足项目需求。 

项目水洗工艺废水和碱吸收装置排水经“调节池+除氟池+混凝反应池+沉淀池+多介质过滤器

+二级反渗透”处理后和生活污水一同排入淄博市周村淦清污水处理有限公司和光大水务（淄博

周村）净水有限公司处理达标后排入孝妇河。厂区总排口废水排放浓度可满足《污水综合排放标

准》(GB 8978-1996)、《流域水污染物综合排放标准 第3部分：小清河流域》（DB37 3416.3-2025）

一般保护区域标准、总氮满足参考执行的《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

表1 A级标准限值，项目对周围水环境影响较小。 

6、废水间接排放可行性分析 

目前区域污水管网相互串通链接，城北工业聚集区、经济开发区等生产生活污水及周村区规

划范围内的生活污水，混合入污水管网后分流入光大水务（淄博周村）净水有限公司、淄博市周

村淦清污水处理有限公司处理，处理达标后排入孝妇河。 

（1）淄博市周村淦清污水处理有限公司概况 

淄博市周村淦清污水处理有限公司位于淄博市周村区联通路（西段）与明阳路交叉路口南约

220米，工程总投资7159万元，处理规模为4万m
3
/d，于2005年8月建成并运行。2013年周村淦清污

水处理有限公司在原址基础上进行改造，新增污水处理能力2万m
3
/d，于2013年底建成并投入试运

行，总处理能力6万m
3
/d，目前淄博市周村淦清污水处理有限公司实际处理量为4.7万m3/d左右，

剩余处理能力能够接纳本项目废水产生量。本次搜集淄博市周村淦清污水处理有限公司2024年部

分月份监测数据。 

表38  淄博市周村淦清污水处理有限公司出口在线监测数据 

时间 
淄博市周村淦清污水处理有限公司出口在线监测数据 

pH（无量纲） 化学需氧量（mg/L） 氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L） 

2024.03 7.54～7.64 16.8～23.9 0.0449～0.202 0.0929～0.188 6.42～9.35 

2024.04 7.55～7.66 16.9～24.9 0.0509～0.701 0.065～0.181 8.17～13.1 

2024.05 7.61～7.9 22.4～27 0.0205～0.732 0.0859～0.237 7.82～13 

2024.06 7.52～8.05 20.8～23.7 0.0565～0.106 0.126～0.257 6.12～9.27 

2024.07 7.36～7.58 8.81～21.7 0.0263～0.0831 0.0394～0.182 4.32～12.3 

2024.08 7.05～7.55 9.1～17.9 0.0658～0.025 0.0378～0.0989 6.77～12.3 

2024.09 7.43～7.63 13.3～19.6 0.0334～0.171 0.0714～0.0997 6.46～12.3 

标准值 6～8 30 1.5 0.5 15 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

表39  淄博市周村淦清污水处理有限公司2024年4月-9月出水水质 

监测日期 

监测因子 
4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 执行标准 

色度（倍） 2 2 2 2 2 2 30 

五日生化需氧量（mg/L） 5.8 5.2 4.8 5.5 3.4 5.4 10 



 

—  39  — 

石油类（mg/L） 0.69 0.68 0.67 0.67 0.64 0.64 1 

悬浮物（mg/L） 9 8 9 9 9 8 10 

动植物油（mg/L） 0.31 0.31 0.3 0.31 0.34 0.34 1 

阴离子表面活性剂（mg/L） 0.078 0.07 0.086 0.081 0.078 0.073 0.5 

总铬（mg/L） 0.01 0.008 0.009 0.011 0.009 0.01 0.1 

总镉（mg/L） 0 0.0005 0.0005 0 0 0 1 

总汞（mg/L） 0.00002 0.00013 0.00013 0 0 0 0.001 

总铅（mg/L） 0 0 0 0 0 0 0.1 

总砷（mg/L） 0.007 0.007 0.0004 0 0 0 0.1 

六价铬（mg/L） 0.004 0.004 0.004 0 0 0 0.05 

粪大肠菌群数（个/L） 160 170 150 170 160 170 1000 

烷基汞（mg/L） 0 0 0 0 0 0 不得检出 

根据在线监测数据，淄博市周村淦清污水处理有限公司出水水质能够稳定达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中的一级标准；COD、氨氮也能够满足《关于明确淄博

市“十四五”期间城镇生活污水处理厂提标改造水质指标的通知》（淄城管发〔2021〕8号）关于

COD≤30mg/L、氨氮≤1.5mg/L的要求。 

 

图5  淄博市周村淦清污水处理有限公司污水处理工艺流程图 

（2）光大水务（淄博周村）净水有限公司 

光大水务（淄博周村）净水有限公司位于淄博市周村区北郊镇袁家村西南，污水处理厂分二

期建设，目前建设规模为6.0万m
3
/d，2008年4月开始动工建设，目前正常运行，出水水质稳定，

目前光大水务（淄博周村）净水有限公司实际处理量为4.6万m
3
/d左右。 



 

—  40  — 

 

图6  光大水务（淄博周村）净水有限公司工艺流程图 

表40  光大水务（淄博周村）净水有限公司出口在线监测数据 

时间 
光大水务（淄博周村）净水有限公司出口在线监测数据 

化学需氧量（mg/L） 氨氮（mg/L） pH（无量纲） 

2024.05 14.4～21.8 0.011～0.123 7.37～7.78 

2024.06 11.4～19.4 0.052～0.01 7.38～7.82 

2024.07 2.2～19.4 0.01～0.151 7.16～7.78 

标准值 30 1.5 6～9 

达标情况 达标 达标 达标 

表41  光大水务（淄博周村）净水有限公司2024年4月～6月出水水质 

监测日期 

监测因子 
4 月 5 月 6 月 执行标准 

阴离子表面活性剂（mg/L） 0.05 0.05 0.0655 0.5 

总镉（mg/L） 0.001 0.001 0.002295 0.01 

六价铬（mg/L） 0.004 0.004 0.004 0.05 

粪大肠菌群（个/L） 20 20 20 1000 

石油类（mg/L） 0.125 0.06 0.13 1 

动植物油（mg/L） 0.085 0.06 0.07 1 

烷基汞（mg/L） 0 0 0 不得检出 

悬浮物（mg/L） 5 5 4 10 

五日生化需氧量（mg/L） 0.5 0.6 0.6 10 

总铅（mg/L） 0.0305 0.0455 0.01355 0.1 

总汞（mg/L） 0.00004 0.00004 0.000045 0.001 

总铬（mg/L） 0.005 0.004 0.004 0.1 

色度（倍） 8.5 6 6.5 30 

总砷（mg/L） 0.0003 0.0003 0.0003 0.1 

根据监测数据，光大水务（淄博周村）净水有限公司出水水质能够稳定达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中的一级A标准；COD、氨氮也能够满足《关于明确淄博

市“十四五”期间城镇生活污水处理厂提标改造水质指标的通知》（淄城管发〔2021〕8号）关于

COD≤30mg/L、氨氮≤1.5mg/L的要求。 

粗
格

栅
进水

进
水
泵

房

细
格

栅

沉
砂

池

初
沉

池

厌
氧
池
A

缺
氧
池
A

好
氧
池
O

二
沉

池

过
滤

池

污
水
消
毒

池

出水

污泥

污泥浓缩池污泥脱水机深度处理



 

—  41  — 

（3）依托可行性分析 

①水量分析 

本项目废水日排放量最大约为5.13m
3
/d，废水量较小，淄博市周村淦清污水处理有限公司剩

余处理能力为1.3万m
3
/d左右,光大水务（淄博周村）净水有限公司剩余处理能力为1.4万m

3
/d左右，

新增废水不会超过污水厂处理规模，污水处理厂完全有能力接纳本项目污水。 

②水质分析 

项目水洗工艺废水和碱吸收装置排水经“调节池+除氟池+混凝反应池+沉淀池+多介质过滤器

+二级反渗透”处理后水质满足淄博市周村淦清污水处理有限公司、光大水务（淄博周村）净水

有限公司进水要求，不会对污水厂水质造成冲击，根据在线监测数据，淄博市周村淦清污水处理

有限公司出水水质能够稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中的一

级A标准；COD、氨氮也能够满足《关于明确淄博市“十四五”期间城镇生活污水处理厂提标改造

水质指标的通知》（淄城管发〔2021〕8号）关于COD≤30mg/L、氨氮≤1.5mg/L的要求；综上，项

目废水依托污水处理厂处理可行。 

7、监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020），涂装指的是采用合适的施工

方法和工艺技术，将不同种类的涂料涂覆在物体表面并牢固附着于被涂物体的涂料成膜工艺。包

括涂料调配、机械预处理（抛丸、打磨、喷砂、喷丸、清理等）、化学预处理（溶剂擦洗、酸洗

除锈、擦洗除锈和化学脱脂等）等，本项目不锈钢管表面抛光及后续酸处理符合涂装工艺要求。 

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 

涂装》（HJ 1086-2020）及本项目实际情况，制定监测计划。本项目废水污染物各污染物指标排

放量较小，监测计划见下表。 

表42  监测计划一览表 

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

废水总排放

口 DW001 

流量、pH 值、化学需氧量、氨氮、

总磷、总氮、悬浮物、氟化物、六

价铬、总铬、总镍、全盐量 

1 次/半年 

《污水综合排放标准》(GB 8978-1996)；《流

域水污染物综合排放标准第 3部分：小清河

流域》（DB37 3416.3—2025）一般保护区域

标准、总氮参考执行《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 A 级标

准限值（总氮）。 

车间排放口 流量、总铬、总镍、六价铬
注
 1 次/季度 

雨水排放口

YS001 
pH 值、化学需氧量、悬浮物 1 次/月

注
 

注：1、本项目六价铬、总铬、总镍需在车间或车间处理设施排放口采样，最高允许排放浓度满足《污水综合

排放标准》(GB 8978-1996)第一类污染物最高允许排放浓度； 

2、雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测。 

8、污染物排放量核算 

本项目排入光大水务（淄博周村）净水有限公司、淄博市周村淦清污水处理有限公司的废水

量为1540.10m
3
/a，COD为0.770t/a、氨氮为0.069t/a（COD和氨氮浓度按照500mg/L、45mg/L计算）；

排入外环境的废水量为1540.10m
3
/a，COD为0.046t/a、氨氮为0.002t/a（COD和氨氮浓度按照

30mg/L、1.5mg/L计）。 

表43  废水污染物排放量 

污染物 排入污水处理厂的污染物量 排入外环境的污染物量 

废水量（m
3
/a） 1540.10  1540.10  

COD  500mg/L 0.770t/a 30mg/L 0.046t/a 



 

—  42  — 

氨氮 45mg/L 0.069t/a 1.5mg/L 0.002t/a 

9、地表水环境影响分析 

本项目生活污水经化粪池收集后，与经污水处理站处理的水洗工艺废水和碱吸收装置排水一

并排入淄博市周村淦清污水处理有限公司和光大水务（淄博周村）净水有限公司。项目排入污水

厂的废水执行《流域水污染物综合排放标准 第3部分：小清河流域》（DB37/3416.3-2025）一般

保护区要求、《污水综合排放标准》(GB8978-1996)及污水处理厂协议标准要求（COD500mg/L、氨

氮45mg/L）；污水厂排入外环境的水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

中的一级A标准，也满足将于2025年9月1日实施的《城镇污水处理厂水污染物排放标准》

（DB37/4809-2025）D标准；COD、氨氮也能够满足《关于明确淄博市“十四五”期间城镇生活污

水处理厂提标改造水质指标的通知》（淄城管发〔2021〕8号）关于COD≤30mg/L、氨氮≤1.5mg/L